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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность изучения феномена алекситимии в рамках медицинской

психологии определяется социальной потребностью в сохранении психического

здоровья в обществе, находящемся в состоянии кризиса. Кризисность социальной

ситуации, во-первых, определяется современными особенностями изменчивого

бытия, апеллирующего к человеческому фактору. Одной из причин, определяющих

наличие кризисности современного общества, является его переход в эпоху

цифровых технологий. Поэтому важный спектр современных исследований,

опосредованно связанный с алекситимией и ее избыточными проявлениями в

молодом возрасте, определяется необходимостью изменения образовательных

программ и поисков новых форм психологического сопровождения,

направленного на сохранение здоровья, социальную адаптацию и гармоничное

личностное развитие в молодом и подростковом возрасте (Дж. Коатс).

В рамках немногочисленных психологических исследований, которые

базируются на теории поколений, у молодых людей, «детей мультимедийных

технологий», отмечаются депривационные когнитивные и коммуникативные

особенности, опосредованно свидетельствующие о накоплении алекситимических

проявлений (О.С. Гостимская, Е.Ю. Зотова, М.А. Селюкова, Е.А. Сиденко,

Г.В. Солдатова,). Отмечается, что компьютеры меняют телесный контакт между

людьми, нарастают сопутствующие алекситимии характеристики аутизации,

тревожности и депрессивности (Е.Ю. Зотова, М. Лебешева, Т. Нестик,

Е. Рассказова, Г.В. Солдатова, В. Шляпников). Выделенные исследователями

психологические характеристики «поколения Z» связаны с алекситимией как

неспособностью распознавать и идентифицировать эмоциональные проявления

(переживания, чувства) у себя и других, что является фактором риска нарушения

психического здоровья (А.Ю. Искусных, О.С. Юткина).

Как отмечают исследователи, проблема алекситимии обусловлена

искажением взаимодействия личности и среды, разрушением модели

идентичности человека, что также способствует нарушению психического и

5

психосоматического здоровья (А.Ю. Искусных, Г. Кристалл). В рамках одной из

концепций алекситимии исследователи описывают специфическую совокупность

признаков, характеризующую психический склад индивидов, предрасполагающий

к возникновению психосоматического заболевания (В.В. Плотников, Д.В. Плотников,

Л.А. Северьянова).

Деструктивные изменения, происходящие в последние десятилетия в

институте семьи, также способствуют нарушениям психического здоровья её

членов. В первую очередь, это относится к младшим членам семьи. В семьях с

низкой психологической культурой отсутствует передача опыта эмоционального

взаимодействия между поколениями, нарушены условия воспитания, что

способствует накоплению у детей алекситимических проявлений (Т.Ф. Велента,

И.В. Добряков, Т.А. Зинкевич-Куземкина, И.М. Никольская, Н.И. Олифирович,

Э.Г. Эйдемиллер и др.).

Актуальность исследования проблемы алекситимии как фактора

психического здоровья связана с современными тенденциями развития

психологического знания в постнеклассическую эпоху, с различными типами

рациональности, с попытками создания новых подходов и концепций,

позволяющих системно изучать феномены и закономерности их проявлений, на

основании которых возможно разработать новые технологии, направленные на

повышение ресурсов здоровьесбережения.

Алекситимия как категория научного знания в контексте психического

здоровья традиционно изучается в рамках медицинской (патоцентрической) и

психологической (саноцентрической) парадигмы. Следует отметить, что число

психологических исследований в рамках патоцентрической модели значительно

превышает аналогичные в сфере медицинской психологии. Последние

направлены на изучение психологических факторов, устанавливающих

взаимосвязь алекситимии и психического здоровья с учетом индивидуальных

ресурсов и возможностей человека, его способностей к развитию, самореализации

и самосовершенствованию (К.Р. Галнуллин, Е.А. Горобец, О.Р. Есин, Р.Г. Есин,

В.В. Плотников, Д.В. Плотников, Л.А. Северьянова).
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Разработка психологических концепций, определяющих детерминацию

нарушений здоровья, а также создающих основу для эффективных

психологических технологий в сферах превенции, психокоррекции и

психологического консультирования, является одной из актуальнейших проблем

современной медицинской психологии (В.И. Евдокимов, В.П. Зинченко,

В.Ю. Рыбников).

Значимость изучения проблем здоровьесбережения, обусловленных

алекситимическими проявлениями, связана с отсутствием системного

рассмотрения этого феномена, а также невысокой эффективностью существующих

программ психологической помощи, направленной непосредственно на

алекситимию, выраженную в затрудненности распознавания эмоциональных

проявлений у себя и других, нарушениях дифференциации телесных и

эмоциональных проявлений.

Рассмотрение проблемы алекситимии в контексте психического и

соматического здоровья, в первую очередь, обусловлено значимостью этого

феномена в структуре психосоматических нарушений (М.Ф. Белокрылова, В.Д. Вид,

С.Н. Мосолов, М.М. Мучник, В.В. Николаева, Ю.В. Попов, Г. Кристалл,

П. Сифнеос).

Таким образом, изучение алекситимии в норме и патологии становится

необходимым в рамках нескольких направлений:

– выявление значимости психологических факторов, обусловливающих

алекситимию;

– их систематизация при отсутствии нарушений психического здоровья, а

также при наличии нарушений психического и психосоматического здоровья;

– создание психологических технологий, направленных:

на психологическую превенцию,

психологическую реабилитацию,

психологическую коррекцию.

Степень разработанности проблемы. Большинство современных

исследований алекситимии последнего десятилетия направлены на ее изучение
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как фактора развития психосоматических расстройств. При этом данный феномен

изучают как личностную характеристику пациентов с уже выраженным

заболеванием: ишемической болезнью сердца (М.Ф. Белокрылова, Н.П. Гарганеева,

В.Ф. Лебедева, Л.И. Тюкалова), различными кардиологическими заболеваниями

(М.Ф. Белокрылова, А.В. Будневский, Т.И. Грекова, М.В. Демченко, И.В. Дроздова,

Ф.Ю. Копылов, А.Я. Кравченко, В.Э. Медведев, М.М. Мучник, Ю.М. Никитина,

В.М. Провоторов), бронхиальной астмой (Д.И. Баранзаева, Т.В. Заболотских,

В.Н. Крутько, Ю.Л. Мизерницкий, В.М. Провоторов, Н.Д. Семенова, G.J. Taylor,

G.W. Nearing и др. ), церебральным ожирением (Г.П. Белоусова, Т.Г. Вознесенская,

Т.А. Колупаева, И.С. Коростелева, С.А. Кудряшова, И.Г. Пашкова, Г.А. Рыльцова),

офтальмологическими заболеваниями (И.С. Карауш), при развитии неврозов и

депрессий (Н.А. Аверкина, Е.Г. Филатова), а также различных формах

аддиктивного поведения (А.В. Копытов, В.А. Куташов, Л.С. Немых, А.В. Руссу,

С.А. Смайлова). В этих экспериментальных работах отмечена достоверно

значимая взаимосвязь между наличием заболевания и степенью выраженности

алекситимии.

На фоне личностных особенностей в структуре «инфантильной личности»

проявляются трудности в вербальном символическом выражении эмоций

(У. Бауманн, М. Перре). Лицам с алекситимией свойственно особое сочетание

эмоциональных, когнитивных и личностных проявлений. Эмоциональная сфера

отличается слабой дифференцированностью, обнаруживается неспособность к

распознаванию и точному описанию собственного эмоционального состояния, а

тем более эмоционального состояния других людей. При выраженной

алекситимии затруднена оценка модальности переживаний, в стрессовых

ситуациях могут возникать аффективные срывы (Н.Г. Гаранян, А.Ю. Искусных,

А.Б. Холмогорова). Проявляются неспособность к рефлексии, упрощение

жизненной направленности, обеднение взаимосвязей с окружающим миром,

недостаточно сформированное воображение, трудности и конфликты в

межличностных отношениях (О.А. Третьякова, О.А. Шейнина).

В исследованиях выявлены взаимосвязи алекситимии с такими

психологическими характеристиками, определяющими личностные проявления
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человека, как: агрессивные реакции (Е.Н. Левшунова), акцентуации характера

(О.П. Бартош, Т.П. Бартош, М.В. Мычко, В.В. Плотников, Д.В. Плотников,

Л.А. Северьянова), особенности психологической защиты (А.Ю. Искусных) и

совладающего поведения (А.К. Акименко), психологическая устойчивость

(С.К. Нартова-Бочавер, А.В. Потапова), эмоциональный интеллект (Е.С. Иванова).

Отмечается наличие взаимосвязи между переживанием тревоги и проявлениями

агрессии (С.Л. Соловьева, F. Dorsky, M. Kosewsky).

Значимость эмпатиии и сотрудничества как формы развития

просоциального поведения с учетом половых и возрастных различий отмечается


[…]


Эмпатия со

стариками

Частота 1 1 – 62 20 42 5 3 2

Валидный

процент
0,4 0,4 – 26,8 8,7 18,2 2,2 1,3 0,8

Эмпатия с детьми

Частота 9 6 3 52 17 35 7 1 6

Валидный

процент
3,9 2,6 1,3 22,5 7,4 15,2 3,0 0,4 2,6

Эмпатия с героями

худож.

произведений

Частота 22 10 12 45 14 31 1 – 1

Валидный

процент
9,5 4,3 5,2 19,5 6,1 13,4 0,4 – 0,4

Эмпатия с

незнакомыми

Частота 4 3 1 56 20 36 8 1 7

Валидный

процент
1,7 1,3 0,4 24,2 8,7 15,6 3,5 0,4 3,0

Суммарный

показатель

Частота 3 2 1 47 19 28 18 3 15

Валидный

процент
1,3 0,8 0,4 20,3 8,2 12,1 7,8 1,3 6,5
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д ЧАСТОТНОЕ РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

УРОВНЯ ОБРАЗОВАННОСТИ

Таблица Д.1 – Частотное распределение уровня образованности в зависимости

от выраженности алекситимии в возрастном интервале 12–15 лет

Алекситимия

Низкий уровень

образованности

Высокий уровень

образованности

Всего Ю Д Всего Ю Д

Не выражена
Частота 26 13 13 19 12 7

Валидный процент 16,9 8,5 8,5 12,4 7,8 4,6

Промежуточная

группа

Частота 36 22 14 7 4 3

Валидный процент 23,5 14,4 9,2 4,6 2,6 1,9

Выражена
Частота 45 39 16 10 6 4

Валидный процент 29,4 25,5 10,5 6,5 3,9 2,6

Таблица Д.2 – Частотное распределение уровня образованности в зависимости

от выраженности алекситимии в возрастном интервале 16–20 лет

Алекситимия

Низкий уровень

образованности

Средний уровень

образованности

Высокий уровень

образованности

Всего Ю Д Всего Ю Д Всего Ю Д

Не выражена

Частота 4 3 1 42 11 31 22 10 12

Валидный

процент
1,7 1,3 0,4 18,2 4,8 13,4 9,5 4,3 5,2

Промежуточная

группа

Частота 4 4 – 59 22 37 24 5 19

Валидный

процент
1,7 1,7 – 25,5 9,5 16,0 10,4 2,2 8,2

Выражена

Частота 12 8 4 45 17 38 9 5 4

Валидный

процент
5,2 3,5 1,7 19,5 7,4 16,4 3,9 2,2 1,7

ПРИЛОЖЕНИЕ Е СТАТИСТИЧЕСКИ ЗНАЧИМЫЕ КОРРЕЛЯЦИОННЫЕ ВЗАИМОСВЯЗИ

Таблица Е.1 – Статистически значимые корреляционные взаимосвязи в группе девушек
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Гипертимность 0,5 –0,3 –0,2

Педантичность 0,3 0,3 0,3

Тревожность 0,4 0,5 0,3 0,2

Циклоидность 0,4 0,3

Демонстративность 0,4 –0,2

Возбудимость 0,4 0,3 0,4 0,3 0,3 0,4 0,2

Дистимичность 0,3 0,4 0,2

Эмотивность 0,3 0,3 0,3 –0,2

Экзальтированность 0,4 0,3 0,3

Нейротизм 0,2 0,2 0,3

Тревожность (Тейлор) 0,2 0,3

Подозрительность 0,2 0,2

Алекситимия –0,2 0,3 0,3 0,3 0,2 0,3 0,3 –0,2 –0,2 –0,2 –0,2

3
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0

Таблица Е.2 – Статистически значимые корреляционные взаимосвязи в группе юношей

Параметры

Э
к
ст

р
ав

ер
си

я

Н
ей

р
о
ти

зм

Т
р
ев

о
ж

н
о
ст

ь
(

Т
ей

л
о
р
)

Ф
и

зи
ч
ес

к
ая

а
гр

ес
си

я

Р
аз

д
р
аж

ен
и

е

О
б

и
д

а

в
ер

б
ал

ь
н

ая
а

гр
ес

си
я

Ч
у
в
ст

в
о
в

и
н

ы

И
н

д
ек

с
в
р
аж

д
еб

н
о
ст

и

И
н

д
ек

с
аг

р
ес

си
в
н

о
ст

и

Э
м

п
ат

и
я
с

р
о
д

и
те

л
я
м

и

Э
м

п
ат

и
я
с

ж
и

в
о
тн

ы
м

и

Э
м

п
ат

и
я
с

о
с

та
р
и

к
ам

и

Э
м

п
ат

и
я
с

д
ет

ь
м

и

Э
м

п
ат

и
я
с

н
ез

н
ак

о
м

ы
м

и

Э
м

п
ат

и
я
с

г
ер

о
я
м

и

х
у
д

о
ж

.
п

р
о
и

зв
ед

ен
и

й

С
у
м

м
ар

н
ы

й
п

о
к
аз

ат
ел

ь

А
л
ек

си
ти

м
и

я

Гипертимность 0,5 0,3 0,3

Неуравновешенность 0,3

Педантичность –0,4 0,3 0,3

Тревожность –0,3 0,6 0,6 0,3 0,3 0,2

Циклоидность 0,3 0,4 0,3

Демонстративность 0,3

Возбудимость 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,4

Дистимичность –0,3 0,3

Эмотивность 0,3 0,3 0,3 0,3 0,4 –0,2

Экзальтированность 0,3 0,4 0,3

Чувство вины 0,3

Алекситимия 0,2 0,3 0,2 0,3 0,2 0,2 –0,3 –0,3 –0,2 –0,3 –0,4
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