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Алекситимия - сложный психологический феномен. Несмотря на

многолетнюю историю его изучения представителями различных научных

дисциплин, до настоящего времени нет единой научной концепции,

позволяющей объяснить причины и механизмы развития алекситимии.

Широкая распространенность данного психологического нарушения не

только среди больных, но и среди здоровых людей, его отрицательное

влияние на становление личности и на здоровье человека, оставляет этот

вопрос актуальным и сегодня.

В настоящее время внимание исследователей привлекает алекситимия

как один из возможных психологических факторов риска психосоматических

расстройств. Разрабатывают методики определения уровня алекситимии у

больных с психосоматическими заболеваниями, а также

психотерапевтические методы, направленные на снижение алекситимии

путем преодоления определяющих ее личностных черт. Актуальность

данного исследования определяется высокой социальной значимостью

рассматриваемой нами проблемы, быстрым темпом ее широкого

распространения в популяции, а также необходимостью проведения новых

фундаментальных исследований в этой области.

Диссертационная работа имеет полиморфную структурную

композицию. Она состоит из пяти глав, включая теоретико-

методологические и практико-ориентированные главы, каждая из которых

отражает цели и задачи работы и раскрывает основные положения,

вынесенные на защиту. Автор работы сформулировал цель работы как

«разработку концептуального подхода к исследованию психологического

содержания алекситимического пространства человека как фактора

психического и психосоматического здоровья в норме и патологии,

направленного на создание эффективных способов психологической

превенции, психокоррекции и психореабилитации. Таким образом, цель

работы полностью соответствует избранной специальности и отражает

высокий уровень квалификации автора. Поставленные исследовательские

задачи соответствуют цели работы и отличаются масштабностью научной

проблематики.

Научная новизна выполненного Е.Ю. Брель исследования не вызывает

сомнений. Современные исследования направлены на рассмотрение

взаимосвязи социального интеллекта с алекситимией. Эмоциональный

интеллект как составная часть социального познания позволяет человеку

понимать свои и чужие эмоции, а также управлять коммуникацией и

психическими состояниями. Автор рассматривает феномен алекситимии в

качестве многомерной системной психологической характеристики,

включающей изучения взаимосвязи между эмпатией, переживаниями,

личностными и поведенческими проявлениями в алекситимическом

пространстве. В работе также сделан теоретический анализ систематизация

общепсихологических представлений об алексетимии в норме и патологии,

определены закономерности её формирования при нарушении психического

и соматического здоровья. Практическая значимость исследования включает

разработку психодиагностической модели для выявления специфики

взаимосвязи между степенью выраженности алекситимии при разных

психосоматических статусах человека в контексте внедрения обучающих

программ и здоровьесберегающих технологий.

Первая глава диссертации «Теоретико-методологические подходы к

изучению алекситимии в медицинской психологии» демонстрирует

отличный академический кругозор автора и является существенным вкладом

в теоретизацию понятия алекситимического пространства в российском и

международном контекстах. Глава состоит из нескольких параграфов. Так, в

ней сжато, но емко обобщены классические представления об алекситимии в

патогенезе психосоматических заболеваний и психических расстройств, а

также в конституциональной личностной характеристике у взрослых и детей.

Автором представлено совокупное описание эмоциональных, когнитивных и

личностных проявлений у лиц с алекситимией. Анализируется

неспецифическое расстройство переживания эмоций и незрелость

механизмов психологической защиты на фоне деформации межличностных

отношений, социальных ролей и самоидентификации в целом. Показа

дискуссионность в понимании изучаемого феномена как фактора риска

развития многих заболеваний. Во втором параграфе даётся описание

концепций формирования и развития алекситимии при понимании

первичного или вторичного характера её возникновения. Большое значение

правомерно уделяется анализу теорий, на основе которых возникают

современные представления о первичности процесса возникновения

затруднений в понимании и проявлении эмоций. При этом патогенез

алекситимических черт личности остаётся до сих пор дискуссионным и

включает влияние социальных факторов, в том числе, внутрисемейного

взаимодействия. Подчеркивается, что за внешне однородными проявлениями

выявляются разные психологические механизмы её формирования. Автор

рассматривает в совокупности телесный, вербальный и невербальный

компоненты алекситимии в структуре когнитивных и аффективных

расстройств. Третий параграф посвящен проблеме типологии алекситимии в

области медицинской психологии. Функциональные и органические

проявления обусловливают многообразие вариантов возникновения

алекситимического пространства человека. В четвертом параграфе с учетом

теоретической проработанности и видов алекситимии описаны направления

психологической помощи психотерапевтической работы при алекситимии.

Во второй главе диссертации Е.Ю. Брель рассматривает клинико­

психологические подходы к изучению феномена алекситимии. В частности,

делается акцент на частоту её встречаемости у больных с острым инфарктом

миакарда. Исследовательский интерес представляет психологический генез

данного феномена с учетом психотравмирующих жизненных обстоятельств

пациентов. Алекситимия анализируется и как особый психологический

компонент психосоматического статуса при различных заболеваниях

сердечно-сосудистой системы. В него включены аффективная ригидность,

тревожность, дестабилизация межличностных отношений.

Алекситимический индекс становится важной составляющей при описании

течения заболевания и выявления типологии ограничений в проявлении

эмотивной функции на примере аффективных, когнитивных и поведенческих

проявлений. Отдельное внимание автор уделяет рассмотрению

представленности алекситимического статуса у больных с паническими

атаками с учетом применения психологических и нейрофизиологических

методов с учетом латерализации мозга по речи. Нарушение взаимодействия с

социумом, низкая адаптивность поведения, дисгармоническое развитие

личности при определенных условиях воспитания в семье обусловливают

включенность алекситимии как характеристики многих психосоматических

заболеваний и зависимостей. Во втором параграфе обстоятельно описаны

эмоциональные и эмпатийные затруднения как психологические предикторы

формирования алекситимии. Приведен междисциплинарный анализ

различных психических состояний, механизма вытеснения агрессии,

аспектов тревожности и страха. В частности, устойчивое переживание

тревоги оказывает негативное влияние на развитие детей и детерминирует

возникновение их алекситимического пространства. Проявления агрессии и

насилия лишают ребенка или подростка позитивного восприятия

окружающего мира и создают психологические условия для патологических

способов защит их эмоционального состояния от внешней враждебности

людей. Опираясь на различные парадигмы научных исследований, автор

системно рассматривает феноменологию алекситимии на различных этапах

возрастного развития человека. Методологическое обоснование изучаемого

психического явления позволило реализовать описание концепции

психологического пространства алекситимии как основы для нарушенных

межличностных отношений и развития психосоматических механизмов

реагирования на различные внешние воздействия на внутренний мир детей и

взрослых.

В третьей главе диссертации представлена диагностическая модель

алекситимического пространства, описан дизайн исследования, указаны

правомерные методы статистического анализа эмпирических данных.

Автором применялись 10 диагностических методик - Торонтская

алекситимическая шкала; методика «Мини-сочинения»; шкала тревожности

A.М. Прихожан; детский вариант шкалы явной тревожности Дж. Тейлора;

шкала тревожности Дж. Тейлора; тест-опросник диагностики агрессивных и

враждебных реакций А. Басса и А. Дарки; тест-опросник способности к

эмпатии И.М. Юсупова; характерологический опросник Г. Шмишека;

опросник Г. Айзенка; тест-опросник родительского отношения А .Я. Варга и

B.В. Столина. Применялся метод экспертной оценки, анализ документов,

опрос и анкетирование для определения уровня образованности

обследуемых.

Общая выборка исследования является весьма репрезентативной и по

количественному составу представлена четырьмя группами с общим

количеством обследованных 653 человека. Для реализации целей и задач

исследования все обследуемые объединены в четыре группы. Основная

исследовательская выборка состояла из 384 юношей и девушек в возрасте от

12 до 20 лет с различным уровнем образования и профилем обучения. У этих

респондентов отсутствовали хронические соматические заболевания.

Вторую группу составили пациенты Кемеровского областного

кардиологического диспансера, находящиеся на лечении в стационаре с

заболеваниями сердечно-сосудистой системы. В эту группу вошли

госпитализированные впервые 64 пациента в возрасте от 29 до 42 лет.

Школьники, у которых по результатам работы психолого-медико-

педагогической комиссии (ПМПК) на предыдущих этапах обучения

зафиксировано наличие задержки психического развития неорганического

генеза (конституционального и психогенного происхождения) составили

третью группы обследуемых. Дети обучаются по специальным

образовательным программам в соответствии с их возможностями освоения

учебного материала. Их число составило 84 школьника в возрасте от 12 до

15 лет. Четвертая диагностическая группа представлена 121 детьми и

подростками. Наблюдения и психодиагностические измерения в данной

группе осуществляли в течение семи лет. По результатам первого этапа

исследования данная выборка была разбита на экспериментальную (50

человек, из которых 24 мальчика и 26 девочек) и контрольную (71 человек -

39 мальчиков и 32 девочки). Данный состав групп позволил осуществить

эмпирическую проверку созданной автором концепции алекситимического

пространства.

В четвертой главе «Специфика проявлений психологических

компонентов алекситимического пространства в норме и патологии»

представлены результаты изучения алекситимии во взаимосвязи с её

различными компонентами, а именно избыточными тревожными

переживаниями, агрессивными и враждебными реакциями различной

модальности и эмпатийными затруднениями у подростков и юношей без

нарушений психосоматического здоровья, пациентов с кардиологическими

заболеваниями и подростков с задержкой психического развития

неорганического генеза. Автором выявлена тенденция к большей

выраженности алекситимии у юношей по сравнению с девушками, а также о

различиях в этих проявлениях у людей с разным уровнем образованности.

Интересные и доказательные результаты получены диссертантом с

помощью метода контент-анализа. Они свидетельствуют о значимых

различиях в содержательных психологических характеристиках (личностная

направленность образа «Я») у лиц с низкой, средней и высоко выраженной

алекситимией. Новые для медицинской психологии феноменологические

конструкты, полученные с помощью контент-анализа в группе с выраженной

алекситимией, свидетельствуют о наличии (а не об отсутствии, как ранее

отмечали исследователи) специфических речевых единиц для описания

своего состояния. Выявленная автором диссертации содержательная сторона

используемых словоформ, их выраженная негативная эмоциональная

окрашенность и смещение в сторону «болезненных симптомов» становятся

критерием выделения группы риска, подверженной нарушениям

психического и соматического здоровья. Кроме того, с помощью методов

математической статистики установлены взаимосвязи между алекситимией

и агрессией, тревожностью и эмпатией, которые являются отдельными

структурными компонентами алекситимии. При этом данные компоненты не

являются изолированными психологическими системами.

Пятая глава, названная «Технологии психологической помощи в

контексте алекситимического пространства в норме и патологии»,

представляет результаты лонгитюдного исследования, которое направлено на

изучение возможности психологической превенции алекситимии при

отсутствии нарушений психического и психосоматического здоровья,

психологической реабилитации пациентов с кардиологическими

заболеваниями с применением выявленных компонентов алекситимического

пространства, а также его психологической коррекции при задержанном

психическом развитии неорганического генеза. «Технология обходных

путей» позволила автору более эффективно проводить психологическую

работу в разных группах обследуемых. Решение перечисленных задач будет

способствовать гармонизации эмоционального состояния всех участников

психокоррекционных мероприятий.

Диссертация прошла весомую и длительную апробацию, основные

результаты и материалы диссертации опубликованы в 36 научных трудах, в

т.ч. в 15 статьях в журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации

результатов диссертационных работ, и 1 монографии.

Диссертационная работа Е.Ю. Брель обладает множеством достоинств.

Во-первых, она выполнена на высоком профессиональном уровне, отражает

академическую эрудицию автора и его способность работать с

междисциплинарным теоретическим и эмпирическим материалом. Во-

вторых, текст диссертации написан научным языком, имеет хорошую

композиционную организацию. В-третьих, результаты исследования

полностью согласуются с поставленными во введении целью и задачами.

Объект и предмет исследования определены методологически правильно.

Выполненное исследование является оригинальной самостоятельной научно­

квалификационной работой, в которой разработаны теоретические

положения, совокупность которых можно квалифицировать как решение

научной проблемы, имеющей важное научно-практическое значение для

развития медицинской психологии.

При ознакомлении с текстом диссертации возникает один важный

вопрос: насколько правомерным является выбор указанных в работе выборок

обследуемых для реализации концепции алекситимического пространства на

примере детей, подростков и взрослых с различными психическими и

соматическими статусами?

По тексту диссертации можно сформулировать определенное

замечание, связанное с общим характером изложения положений,

выносимых на защиту, в которые не указываются специфические проявления

алекситимии у обследуемых разных групп. Автор, видимо, сознательно

обходит конкретизацию феноменологии алекситимического пространства у

детей и взрослых с различными нарушениями психического и

психосоматического здоровья.

Вместе с тем, вышесказанное замечание не снижает общую

положительную оценку диссертационного исследования и позволяет в целом

высоко оценить выполненную Е.Ю. Брель работу.

Диссертация Брель Елены Юрьевны в полной мере соответствует

уровню докторской диссертации по медицинской психологии и отвечает

критериям, определенным в пунктах п.п. 9-11, 13, 14 «Положения о

присуждении учёных степеней», а её автор заслуживает присуждения учёной

степени доктора психологических наук по специальности 19.00.04 -
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